Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná
Gabinete do Vereador Jose Amilton Massoquetto

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 002/2020

VEREADOR PROPONENTE: JOSE AMILTON MASSOQUETTO

SÚMULA: Denomina “Estrada Municipal José

Morales”, uma das vias públicas do Município

de Rebouças-PR e dá outras providências.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU

PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º.....

Art. 1.º - Fica denominada “Estrada Municipal José Morales” a via que tem seu

início na PR 364, percorrendo uma distância de 6 km passando pela  Comunidade de Barro

Branco,  até a ponte sobre o Rio Turvo que faz  divisa entre os  Municípios  de Rebouças e  São

João do Triunfo.

 Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

 Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 10 de março de

2020.

                                     JOSE AMILTON MASSOQUETTO

                  Vereador Proponente

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

NOME JOSÉ  MORALES

DATA DE NASCIMENTO 26/02/1949

NATURALIDADE LINS/ SÃO PAULO

NOME DO PAI JOÃO MORALES

NOME DA MÃE APARECIDA RONGONI MORALES

ESPOSA (O)   ADELINA DE OLIVEIRA MORALES

FILHOS MARIA REGINA MORALES

 JOSÉ AUGUSTO MORALES

 EDINÉIA MORALES

 REGINALDO ROBERTO MORALES

PROFISSÃO EMPRESÁRIO

DATA DE FALECIMENTO 18/01/2020

“HOMEM DE VISÃO”

Morava no Norte, chegou no Sul em 1971, somente com uma mochila nas costas e com sua

família sendo um homem trabalhador, e de visão, conseguiu ser:

- O primeiro plantador de soja conhecido como “Zé da Soja”

- Comerciante de Armazém com compra e venda de secos e molhados;

- Agricultor;

- Produtor de erva-mate;

- Transportador de fumo, feijão, milho e soja;

- Empresário, no ramo de transportes;

- Empresário com loja de confecções/ móveis/ material de construção;

- Suplente na Câmara de vereadores;

- Presidente da Aciar;

- Presidente do Hospital;

- Título de Cidadão Honorário e Benemérito;

- Homem íntegro, honesto e trabalhador.

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br